



RESEÑA INFORMATIVA

1. Breve comentario sobre las actividades de la empresa – información consolidada (*)

“Molinos reporta ingresos sostenidos en un entorno de dificultades”

Molinos Río de la Plata finaliza el ejercicio 2023 con un nivel de ingresos netos \$ 432.856 millones, lo cual implicó un leve crecimiento de 0,4% respecto al año anterior.

En función de los registros publicados por las principales consultoras especializadas los niveles de consumo en hogares, que habían mostrado una recuperación durante el tercer trimestre, finalizaron el año evidenciando una persistente tendencia a la baja.

El 2023 presentó fuertes desafíos. La sequía y las estrictas políticas cambiarias tuvieron un impacto significativo en los precios y disponibilidad de las principales materias primas de las cuales se abastece la Compañía. Asimismo, la inflación tuvo el mayor registro de los últimos 33 años, impactando de manera relevante en los costos y gastos, en especial los costos de envases y los gastos relacionados con operaciones logísticas que incrementaron muy por encima del nivel general de precios.

A pesar del contexto, la Compañía intensificó los esfuerzos para reducir los impactos negativos, focalizándose en lograr un eficiente abastecimiento de materias primas e insumos, reforzando la distribución física de sus productos a nivel nacional, gestionando equilibradamente los niveles de capital de trabajo, obteniendo una reducción sustancial de la deuda financiera y potenciando el valor de las marcas para abastecer sostenidamente con productos de calidad a todos los niveles socioeconómicos.

Como resultado de este estricto control y gestión sobre las variables clave del negocio, la Compañía reporta un resultado neto de \$ 46.225 millones de pesos, fuertemente impactado por ganancias financieras por \$ 23.890 millones de pesos provenientes, mayormente, de la dilución de pasivos en un entorno de alta nominalidad inflacionaria y el resultado generado por la venta de un inmueble durante el tercer trimestre de año.

Enfrentando los desafíos de corto y mediano plazo, la Compañía continuará enfocada en el consumidor, sus marcas, la productividad y la eficiencia para seguir acompañando a los argentinos con productos cada vez más saludables, ricos, prácticos y accesibles.

(*) Información no examinada y no cubierta por el Informe de los auditores independientes.

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 08-03-2024

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 – F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 08-03-2024
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ADRIAN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 308 – F° 228



2. Estructura financiera consolidada al 31/12/2023 comparativa con los cuatro ejercicios inmediatos anteriores.

(cifras expresadas en miles de pesos)

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019
Activos no corrientes totales	142.896.059	142.140.149	146.080.504	157.839.692	172.722.256
Activos corrientes totales	212.769.312	185.104.068	161.439.652	169.288.208	153.024.542
Total de activos	355.665.371	327.244.217	307.520.156	327.127.900	325.746.798
Patrimonio total	165.123.018	141.552.358	118.229.291	112.146.989	96.045.918
Pasivos no corrientes	62.183.694	61.638.122	69.970.994	87.781.096	112.524.726
Pasivos corrientes	128.358.659	124.053.737	119.319.871	127.199.815	117.176.154
Total de pasivos	190.542.353	185.691.859	189.290.865	214.980.911	229.700.880
Total de pasivos más patrimonio total	355.665.371	327.244.217	307.520.156	327.127.900	325.746.798

3. Estructura del resultado integral consolidado al 31/12/2023 comparativa con los cuatro ejercicios inmediatos anteriores.

(cifras expresadas en miles de pesos)

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019
Resultado operativo (1)	38.824.709	11.728.787	14.985.792	21.377.306	666.733
Ingresos y costos financieros, netos	(46.568.143)	(38.601.670)	(32.342.315)	(27.170.588)	(80.986.266)
Resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda	70.458.441	53.936.066	47.127.779	35.374.380	65.419.440
Ganancia (Pérdida) neta del ejercicio antes de impuestos	62.715.007	27.063.183	29.771.256	29.581.098	(14.900.093)
Impuesto a las ganancias	(16.490.342)	(1.535.146)	(12.612.561)	(13.596.207)	2.355.260
Ganancia (Pérdida) neta del ejercicio	46.224.665	25.528.037	17.158.695	15.984.891	(12.544.833)
Otro resultado integral neto del ejercicio	1.597.630	30.921	(538.399)	116.183	(411.488)
Resultado integral total neto del ejercicio	47.822.295	25.558.958	16.620.296	16.101.074	(12.956.321)

(1) Incluye al 31 de diciembre de 2023, 2022, 2021, 2020 y 2019 75.874, 1.793.001, 1.163.017, 1.397.604 y 7.979.678, respectivamente, resultado inversiones en asociadas y negocios conjuntos.

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 08-03-2024

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 – F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 08-03-2024
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ADRIAN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 308 – F° 228



4. Estructura consolidada del flujo de efectivo al 31/12/2023 comparativa con los cuatro ejercicios inmediatos anteriores.

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019
Flujos de efectivo netos generados por actividades de operación	114.853.721	44.438.684	38.325.730	24.172.261	41.456.650
Flujos de efectivo netos (utilizados en) generados por actividades de inversión	(42.899.004)	(10.483.651)	14.989.535	323.584	(12.085.478)
Flujos de efectivo utilizados en actividades de financiación	(67.194.466)	(34.219.453)	(52.310.032)	(30.125.485)	(23.972.478)
Resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de efectivo	(3.130.450)	(1.551.445)	(959.575)	(534.883)	(1.818.499)
Aumento (Disminución) neto en el efectivo y equivalentes al efectivo	1.629.801	(1.815.865)	45.658	(6.164.523)	3.580.195

5. Datos estadísticos (en unidades físicas) del ejercicio finalizado el 31/12/2023 comparativo con los cuatro ejercicios inmediatos anteriores. (*)

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019
<u>Volúmenes de producción</u>					
Alimentos (toneladas)	441.054	463.556	429.857	464.899	450.865
Bodegas (cajas)	2.633.211	3.188.045	3.771.917	3.598.655	3.388.762
<u>Volúmenes de ventas</u>					
Alimentos (toneladas)					
Mercado local	415.638	410.414	396.190	434.720	426.808
Mercado externo	22.456	31.159	22.292	21.784	18.288
Total Alimentos	438.094	441.573	418.482	456.504	445.096
Bodegas (cajas)					
Mercado local	2.161.017	2.604.429	2.935.789	3.096.846	3.049.944
Mercado externo	406.087	494.369	595.142	536.562	637.576
Total Bodegas	2.567.104	3.098.798	3.530.931	3.633.408	3.687.520

(*) Información no examinada y no cubierta por el Informe de los auditores independientes.

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 08-03-2024

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 – F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 08-03-2024
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ADRIAN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 308 – F° 228



6. Índices de los ejercicios finalizados el 31/12/2023, comparativo con los cuatro ejercicios inmediatos anteriores.

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019
Liquidez (I)	1,658	1,492	1,353	1,331	1,306
Endeudamiento (II)	0,867	0,762	0,625	0,522	0,418
Rentabilidad (III)	0,301	0,197	0,149	0,154	(0,122)
Inmovilización de capital (IV)	0,402	0,434	0,475	0,483	0,530

(I) <u>Activos corrientes</u>	(II) <u>Patrimonio total</u>	(III) <u>Resultado neto del ejercicio (no incluye Otros resultados integrales)</u>
<u>Pasivos corrientes</u>	<u>Total de pasivos</u>	<u>Patrimonio promedio</u>
(IV) <u>Activos no corrientes</u>		
<u>Total de activos</u>		

7. Perspectivas (*)

El país se encuentra transitando un contexto que aun luce muy complejo desde lo económico y político con el consecuente impacto en lo social. Los incrementos de tarifas, la reducción de subsidios, las tasas de interés elevadas y la aceleración en los niveles de inflación continúan ejerciendo presión sobre el poder adquisitivo de los consumidores, impactando tanto en las expectativas como en la propensión a consumir. Si bien es de esperar que los ajustes de los salarios morigeren el deterioro que produce la inflación sobre los ingresos de la población, el malestar social y la gran incertidumbre obligan a los consumidores a reconfigurar los niveles de consumo. Las proyecciones de las principales consultoras de economía coinciden en que el año 2024 terminará mostrando una contracción general del nivel de actividad, de consumo y del PBI, presentando un desafío adicional para el ya deteriorado clima de negocios que la Compañía ha venido transitando.

El equilibrio entre los costos incurridos y los precios a los cuales la Sociedad puede comercializar sus productos podría continuar siendo afectado tanto por el incremento inflacionario general de los costos y gastos, como por la caída general del consumo y por la variación del tipo de cambio que impacta en los insumos que se encuentran atados en moneda extranjera.

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 08-03-2024

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 – F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 08-03-2024
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ADRIAN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 308 – F° 228



Sin embargo, y como lo ha conseguido durante el año 2023, La Sociedad espera poder continuar mitigando los efectos anteriores y junto con la continuidad de sus programas de eficiencia, la fortaleza de sus marcas y apalancado en la constante incorporación de tecnología para asegurar la eficiencia de sus sistema productivo y logístico, logrando resultados en línea con la calidad de sus activos marcarios y productivos.

A pesar de las dificultades del contexto, Molinos continuará enfocada en el consumidor, sus marcas, la productividad y su agenda de transformación digital y sustentabilidad, para seguir acompañando a los argentinos y alentarlos a comer mejor, en todo momento y lugar, con productos ricos, prácticos, saludables y accesibles.

(*) Información no examinada y no cubierta por el Informe de los auditores independientes.

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 08-03-2024

ERNESTO J. CASSANI
Contador Público U.B.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 90 – F° 97
Síndico en representación
de la Comisión Fiscalizadora

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 08-03-2024
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

ADRIAN G. VILLAR
Socio
Contador Público U.A.D.E.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 308 – F° 228

AMANCIO H. ONETO
Vicepresidente
en ejercicio de la Presidencia